

Số: 80/2018/TTF-CBTT  
V.v công bố thông tin theo yêu cầu của  
Thông tư 155/2015/TT-BTC liên quan  
đến BCTC 30/06/2018

Bình Dương, ngày 29 tháng 08 năm 2018

**GIẢI TRÌNH BCTC RIÊNG VÀ HỢP NHẤT  
GIỮA NIÊN ĐỘ CHO KỲ KẾ TOÁN SÁU THÁNG  
KẾT THÚC NGÀY 30 THÁNG 6 NĂM 2018 ĐÃ ĐƯỢC SOÁT XÉT**

**Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP HCM**

- Công ty: **CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN KỸ NGHỆ GỖ TRƯỜNG THÀNH**
- Mã chứng khoán: **TTF**
- Địa chỉ trụ sở chính: Đường ĐT 747, Khu Phố 7, P. Uyên Hưng, thị xã Tân Uyên, tỉnh BD
- Điện thoại: (84-0650) 3642004/005
- Fax: (84-0650) 36420006
- Người thực hiện công bố thông tin: **Ông Mai Hữu Tín - Tổng Giám đốc**
- Địa chỉ: 254/2 đường Thích Quảng Đức, P. Phú Cường, TP. Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương
- Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng): (84-0650) 3642004/005
- Fax: (84-0650) 36420006

Loại thông tin công bố  24 giờ  72 giờ  bất thường  theo yêu cầu  định kỳ:

- Nội dung thông tin công bố: công bố thông tin theo yêu cầu của Thông tư số 155/2015/TT-BTC liên quan đến BCTC riêng và hợp nhất giữa niên độ cho kỳ kế toán sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2018 đã được soát xét. Theo đó, Công ty Cổ phần Tập đoàn Kỹ nghệ Gỗ Trường Thành (“Công ty”) xin giải trình nguyên nhân chênh lệch số liệu kết quả hoạt động kinh doanh giữa trước và sau soát xét của đơn vị kiểm toán độc lập từ 5% trở lên của kỳ báo cáo và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ báo cáo chênh lệch 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước.

**A. Báo cáo tài chính riêng giữa niên độ**

**1. Về kết quả hoạt động kinh doanh :**

Mã số	Chỉ tiêu	Số liệu đã soát xét	Số liệu trước soát xét	Chênh lệch tăng/(giảm)	% tăng/ (giảm)
03	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	276.336.343.792	285.838.271.300	(9.501.927.508)	(3,32%)
04	Giá vốn hàng bán và dịch vụ cung cấp	345.421.368.652	299.565.957.002	45.855.411.650	15,31%
06	Doanh thu hoạt động tài chính	5.770.465.889	18.342.527.028	(12.572.061.139)	(68,54%)
07	Chi phí tài chính	91.002.851.479	90.956.144.481	46.706.998	0,05%
08	Chi phí bán hàng	4.039.302.208	4.039.302.208	-	0,00%
09	Chi phí quản lý doanh nghiệp	555.420.336.049	417.498.119.234	137.922.216.816	33,04%
11	Thu nhập khác	1.087.949.886	2.290.679.519	(1.202.729.633)	(52,51%)
12	Chi phí khác	2.893.334.200	3.095.881.254	(202.547.054)	(6,54%)

- Giá vốn hàng bán và dịch vụ cung cấp tăng chủ yếu là do điều chỉnh bổ sung giá vốn hợp đồng thi công lắp đặt cho các công trình với số tiền là 12,5 tỷ đồng và trích lập bổ sung dự phòng giảm giá hàng tồn kho đối với thành phẩm, hàng hóa giảm giá với số tiền là 33,3 tỷ đồng.
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm chủ yếu là do Công ty đã điều chỉnh giảm thu nhập lãi phát sinh từ khoản cho các công ty con vay là 12,5 tỷ đồng theo quy định của Chuẩn mực kế toán Việt Nam vì khoản lãi phát sinh này chưa chắc chắn về khả năng thu hồi.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng chủ yếu là Công ty trích lập bổ sung các khoản dự phòng phải thu các khoản cho vay đối với các công ty con là 137,9 tỷ đồng.
- Thu nhập khác giảm chủ yếu là do phân loại doanh thu bán phế liệu từ khoản mục thu nhập khác sang khoản mục doanh thu bán hàng theo đúng nguyên tắc kế toán các khoản doanh thu (Thông tư 200/2014/TT-BTC)
- Chi phí khác giảm chủ yếu là do trình bày lại kết quả kinh doanh kỳ báo cáo khoản lãi/ (lỗ) thanh lý tài sản cố định theo Thông tư 200/2014/TT-BTC.

**2. Về lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp :**

Mã số	Chỉ tiêu	Số liệu tại 30.06.2018	Số liệu tại 30.06.2017	Chênh lệch tăng/(giảm)	% tăng/ (giảm)
18	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(715.582.433.021)	1.433.052.724	(717.015.485.745)	(50034,13)%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm so với cùng kỳ năm trước ngoài các nguyên nhân phát sinh ở mục 1 phần A, còn có những nguyên nhân như sau:

- Kỳ này, doanh thu của Công ty giảm 226 tỷ tương đương 45% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là do : Doanh thu từ hoạt động thi công lắp đặt các công trình của Vingroup và các công ty con của Vingroup giảm là vì các công trình này đã đi vào giai đoạn hoàn tất. Dự kiến trong 6 tháng cuối năm 2018, doanh thu từ hoạt động thi công lắp đặt sẽ tăng trở lại do Công ty sẽ ký kết hợp đồng thi công lắp đặt của chống cháy cho toàn bộ các công trình của Vingroup và các công ty con của Vingroup.
- Điều chỉnh bổ sung tăng giá vốn đối với hàng dở dang thi công công trình 39,5 tỷ
- Ghi nhận chi phí tài chính từ việc thoái vốn đầu tư của Công ty liên doanh liên kết là 18 tỷ đồng.
- Công ty trích lập dự phòng phải thu khó đòi với số tiền là 370 tỷ đồng cho các khoản phải thu có khả năng thu hồi thấp
- Trích lập dự phòng hàng tồn kho 32 tỷ đồng cho hàng tồn kho tồn đọng lâu ngày.
- Trong kỳ này, Công ty đã không phát sinh khoản thu nhập từ miễn giảm lãi vay của các ngân hàng thương mại cổ phần như kỳ trước phát sinh với số tiền là 72 tỷ.



**B. Báo cáo tài chính hợp nhất**

**1. Về kết quả hoạt động kinh doanh :**

Mã số	Chỉ tiêu	Số liệu đã soát xét	Số liệu trước soát xét	Chênh lệch tăng/(giảm)	% tăng/ (giảm)
03	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	313.969.027.809	326.160.120.135	(12.191.092.326)	(3,74%)
04	Giá vốn hàng bán và dịch vụ cung cấp	509.591.893.132	329.507.896.152	180.083.996.980	54,65%
06	Doanh thu hoạt động tài chính	5.807.874.051	6.402.300.470	(594.426.419)	(9,28%)
07	Chi phí tài chính	96.964.258.549	141.146.095.414	(44.181.836.865)	(31,30%)
08	Chi phí bán hàng	9.295.068.299	7.995.894.765	1.299.173.534	16,25%
09	Chi phí quản lý doanh nghiệp	438.525.321.229	425.125.982.849	13.399.338.381	3,15%
11	Thu nhập khác	2.728.185.644	4.289.660.998	(1.561.475.354)	(36,40%)
12	Chi phí khác	3.567.428.905	4.686.222.543	(1.118.793.638)	(23,87%)

- Giá vốn hàng bán và cung cấp dịch vụ tăng chủ yếu là do trích lập bổ sung dự phòng giảm giá hàng tồn kho đối với hàng dở dang, thành phẩm, và hàng hóa chậm luân chuyển và giảm giá với số tiền là 171,79 tỷ đồng; điều chỉnh bổ sung tăng giá vốn đối hợp đồng thi công lắp đặt cho các công trình với số tiền là 5,8 tỷ đồng; loại trừ bổ sung phần lợi nhuận chưa thực hiện phát sinh từ các giao dịch mua, bán trong nội bộ Tập đoàn với số tiền là 2,3 tỷ đồng;
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm chủ yếu là do Công ty đã điều chỉnh giảm thu nhập lãi phát sinh từ khoản cho các công ty liên kết vay là 594 triệu đồng theo quy định của Chuẩn mực kế toán Việt Nam vì khoản lãi phát sinh này chưa chắc chắn về khả năng thu hồi.
- Chi phí tài chính giảm chủ yếu là do ghi nhận khoản lợi nhuận chưa thực hiện đã được loại trừ trước đây do Công ty Cụm Công nghiệp Trường Thành, công ty con của Công ty, đã chuyển nhượng khoản đầu tư vào Công ty Phú Hữu Gia cho đối tác là 36 tỷ đồng; trích lập khoản dự phòng đầu tư Công ty Phú Hữu Gia số tiền 4,2 tỷ đồng dựa trên giá trị thuần có thể thực hiện được của khoản đầu tư; điều chỉnh giảm chi phí lãi vay mà nhóm Công ty đã trích trước nhiều hơn 7,2 tỷ đồng so với thư xác nhận từ các ngân hàng thương mại cổ phần tại ngày 30 tháng 6 năm 2018.
- Chi phí bán hàng tăng chủ yếu là do loại trừ bổ sung giao dịch nội bộ
- Thu nhập khác giảm chủ yếu là do phân loại doanh thu bán phế liệu từ khoản mục thu nhập khác sang khoản mục doanh thu bán hàng theo đúng nguyên tắc kế toán các khoản doanh thu (Thông tư 200/2014/TT-BTC)
- Chi phí khác giảm chủ yếu là do trình bày lại kết quả kinh doanh kỳ báo cáo khoản lãi/ (lỗ) thanh lý tài sản cố định theo Thông tư 200/2014/TT-BTC.

## 2. Về lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp :

Mã số	Chỉ tiêu	Số liệu tại 30.06.2018	Số liệu tại 30.06.2017	Chênh lệch tăng/(giảm)	% tăng/ (giảm)
18	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(731.838.879.140)	891.253.975	(732.730.133.115)	82213,39%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm so với cùng kỳ năm trước ngoài các nguyên nhân phát sinh ở mục 1 phần B, còn có những nguyên nhân như sau:

- Kỳ này, doanh thu của Nhóm Công ty giảm 198 tỷ tương đương 45% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là do doanh thu từ hoạt động thi công lắp, đặt các công trình của Vingroup và các công ty con của Vingroup giảm là do các công trình này đã đi vào giai đoạn hoàn tất. Dự kiến trong 6 tháng cuối năm 2018, doanh thu từ hoạt động thi công lắp đặt sẽ tăng trở lại do Công ty sẽ ký kết hợp đồng thi công lắp đặt cửa chống cháy cho toàn bộ các công trình của Vingroup và các công ty con của Vingroup.
- Điều chỉnh bổ sung tăng giá vốn đối với hàng dở dang thi công công trình 39,5 tỷ
- Ghi nhận chi phí tài chính từ việc thoái vốn đầu tư của Công ty liên doanh liên kết là 18 tỷ đồng.
- Công ty trích lập dự phòng phải thu khó đòi với số tiền là 370 tỷ đồng cho các khoản phải thu có khả năng thu hồi thấp
- Trích lập dự phòng hàng tồn kho 32 tỷ đồng cho hàng tồn kho tồn đọng lâu ngày.
- Trong kỳ này, Công ty đã không phát sinh khoản thu nhập từ miễn giảm lãi vay của các ngân hàng thương mại cổ phần như kỳ trước phát sinh với số tiền là 84 tỷ.

Trân trọng,

Công ty CP Tập đoàn Kỹ nghệ Gỗ Trường Thành



Mai Hữu Tín  
Tổng Giám đốc